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Tillsammans genom sjukvårdskrisen
Region Sörmland står inför stora utmaningar. En orolig omvärld har lett hela 
regionsverige mot en sjukvårdskris, där tyvärr Region Sörmland under året tagit 
täten. Samtidigt som regionerna upplever det svåraste ekonomiska läget i modern 
tid har Sverigedemokraterna och regeringen valt en ny inriktning för den ekonomiska 
politiken i Sverige. I stället för ökade statliga stöd till välfärden i kommuner och 
regionen väljer de sänkta skatter för landets höginkomsttagare. Finansministern 
lämnar regionerna i sticket och sjukvårdsministern säger att regionerna överdriver. 

För Region Sörmland innebär krisen att vårdplatserna blir färre. Det blir allt svårare 
för sörmlänningen att komma i kontakt med sin vårdcentral och man får vänta längre 
och åka längre för att träffa en doktor. Samtidigt har medarbetarna för få kollegor och  
mår allt sämre på jobbet. 

Region Sörmland lämnar 2023 med ett rekordstort underskott. Ett underskott som 
redan i april pekade mot 1 200 miljoner kronor. Trots detta valde den styrande 
minoriteten att avvakta, och det var inte förrän efter sommaren man presenterade sina 
första förslag för att bromsa utvecklingen. Ett av dem var att varsla 700 medarbetare.

Vi socialdemokrater vet att man inte kan ta sig igenom en kris utan medarbetare. Vi 
minns det hårda arbetet under pandemiåren och det är med den erfarenhet som vi nu 
ser med oro på regionens framtid. Den styrande minoritetens prioriteringar försvagar 
vårdens ställning gentemot övriga verksamheter och patienter får beskedet att det 
kommer att bli svårare att få vård. Vi socialdemokrater vet att Region Sörmland tar sig 
genom kriser. Vi hittar nya, gemensamma lösningar och vi gör det som krävs. Därför är 
vår budget ett alternativ till massvarsel. Det är en alternativ väg genom krisen, en väg 
som värnar sjukvården.

Monica Johansson (S)
Regionråd i opposition



Politisk inriktning
Att varsla 700 medarbetare har varit en av de första åtgärderna den styrande 
minoriteten tog till när man väl insåg storleken på underskottet för 2023. En 
sådan drastisk minskning av antalet medarbetare kommer naturligtvis drabba 
sörmlänningarnas vård och arbetssituationen för de medarbetare som blir kvar. Andra 
förslag på åtgärder från de styrande, såsom neddragningar inom primärvård och 
rehabilitering, är ytterligare exempel på hur just sjukvården drabbas av besparingarna.

Vi socialdemokrater ser en annan väg. En väg som värnar vår hälso- och sjukvården, 
något som bara är möjligt tillsammans med våra medarbetare. Därför innehåller vår 
budget inga förslag om varsel för medarbetare inom sjukvården. Det är en budget 
som visar en alternativ väg för Region Sörmland genom krisen, tillsammans med våra 
medarbetare.

Regionens viktigaste uppdrag är att säkra sörmlänningarnas tillgång till hälso- och 
sjukvård. I tider av kris – som dagens ekonomiska läge eller pandemin för några år 
sedan – måste det uppdraget också vara det absolut högst prioriterade. Det innebär att 
andra delar av regionens verksamheter tillfälligt får stå tillbaka.

Det ekonomiska läget motiverar inte bara omprioriteringar och åtstramningar, utan 
kräver också förstärkningar på andra områden. Arbetet för att tillvarata digitaliseringens 
möjligheter måste intensifieras. Digitalisering är en nyckel till effektivare arbetssätt, 
men också för ökad tillgänglighet för patienter, resenärer och besökare. För att stärka 
beredskap och robusthet behöver regionen också arbeta mer med IT-säkerhet inom 
samtliga verksamheter. 

Vi socialdemokrater vill
• Stoppa varslen i hälso- och sjukvården.
• Införa köfri vård.
• Värna tillgången till vård i hela länet.
• Stärka tillgänglighet och kontinuitet i primärvården. 
• Säkra löneökningar för medarbetare inom hälso- och sjukvården utan att försämra 

vårdkvaliteten.



Hälso- och sjukvården
Vården ska vara tillgänglig och jämlik. Oavsett vem du är eller var i Sörmland 
du bor ska du kunna lita på att du får den vård du behöver och att vården är 
högkvalitativ. För att kunna leverera hälso- och sjukvård behöver vi ha medarbetare 
som mår bra på jobbet.

Vården – för alla sörmlänningar
För oss socialdemokrater är det en självklarhet att vare sig storleken på plånboken, 
tillgången till en privat sjukvårdsförsäkring, kön, ålder eller bakgrund ska bestämma om 
du ska få vård. Varje sörmlänning ska känna sig trygg med att få en god vård när man 
behöver den. 

Vården ska vara köfri
Idag går alltför många sörmlänningar och väntar på sin behandling eller på 
specialistvård utan att erbjudas tillräcklig information om när man kan förvänta sig 
sitt nästa besök, sin operation eller provtagning. Sådan information ger trygghet och 
förutsägbarhet. Det ska vara en självklarhet att man som patient ska få information 
om sitt uppföljande besök och kommande åtgärder innan man lämnar sin läkare eller 
sjuksköterska. 

Detta är i sig inte en ekonomisk fråga, det är en fråga om förändrade arbetssätt där 
patientens vård- och informationsbehov är i fokus. Det är också ett förebyggande 
arbete för att minska antalet samtal och frågor som kommer in till avdelningar och 
mottagningar mellan besöken.

Tillgänglig vård i hela Sörmland
För oss socialdemokrater är det viktigt att man har tillgång till vård oavsett vart i 
Sörmland man bor. För särskilt utsatta grupper kan den fysiska närheten till vården vara 
avgörande. Därför kommer vi även fortsatt att värna utbudspunkter i hela länet.

På senare tid har frågan om centralisering av verksamheter aktualiserats. Det kan vara 
motiverat av bemanningsskäl eller för kostnadseffektivitet, men måste alltid vägas mot 
patientens behov av en geografisk närhet. 

Det förebyggande arbetet
Hur vi lever våra liv påverkar vår hälsa, både på kort och på lång sikt. Därför behöver 
det förebyggande arbetet synliggörs och utvecklas, både inom våra egna verksamheter 
och tillsammans med kommunerna och andra aktörer. Generellt har sörmlänningen 
en sämre folkhälsa jämfört med riket. Därför ser vi ett behov av att regionens 
förebyggande och hälsofrämjande arbete behöver fortsatt fokus.  

Att skapa förutsättningar för ett friskt och hälsosamt åldrande för våra äldre och ge 
stöd till anhöriga är väldigt betydelsefullt. I detta arbete är pensionärsföreningarna en 
viktig resurs, exempelvis i arbetet för att bryta den ofrivilliga ensamheten. Regionen bör 



delta aktivt i de lokala verksamheter som nu inleds eller redan drivs av kommuner och 
föreningar med detta syfte.

Hälsokontroller
Region Sörmland arbetar systematiskt med det förebyggande arbetet genom 
hälsokontroller och screening. Arbetet har varit framgångsrikt för att upptäcka 
diagnoser i ett tidigt skede. Det innebär att behandlingar har bättre chans att verka 
samtidigt som det innebär mindre lidande för patienter i och med att behoven för den 
högspecialiserade vården minskar.

För oss socialdemokrater är det en självklarhet att dessa kontroller ska fortlöpa och även 
fortsatt vara avgiftsfria för patienterna.

Samverkan med kommunerna
Vår samverkan med kommunerna är viktigt för patienter genom hela livet, från 
familjecentralerna till vård i hemmet och på äldreboenden. När såväl Regionen som 
kommunerna pressas ekonomiskt kan det leda till påfrestningar på den goda samverkan 
som upparbetats mellan lokal och regional nivå. Det är angeläget att Regionen tvärtom 
fortsätter verka för en fördjupad samverkan. 

2021 var vi socialdemokrater drivande i att starta ett länsgemensamt arbete kring 
barnens bästa i Sörmland. Samverkan mellan skolan, socialtjänsten och hälso- och 
sjukvården måste bli bättre. Inget barn ska hamna mellan stolarna och barnets bästa ska 
alltid vara i fokus.
 
En samverkansform som fungerar bra är våra familjecentraler. På familjecentralerna 
skapas bra förutsättningarna för att barn och deras föräldrar ska få mer hälsosamt liv. 
Det är till exempel redan på familjecentralerna som det förebyggande arbetet med 
barns och ungas psykiska hälsa påbörjas, och det är där som eventuella problem kan 
fångas upp i ett tidigt skede så att behovet till specialistvård på sikt kan minska. Det är 
viktigt att redan planerade familjecentraler också blir verklighet. På sikt vill vi också att 
fler etableras.



Vården – med våra medarbetare
Regionens medarbetare är avgörande för att hälso- och sjukvården ska fungera. 
Utan medarbetarnas kompetens och kunskap, inom samtliga yrkeskategorier, skulle 
inte sörmlänningen få den vård man behöver. Att anställda också arbetar utifrån 
sin högsta kompetens, alltså faktiskt utför det arbete man är utbildad för, är viktigt 
både för den enskilde medarbetaren som för regionens arbete i stort.

En god arbetsmiljö
Bra arbetsvillkor, god arbetsmiljö och möjlighet till utveckling på sin arbetsplats är 
en självklarhet för oss socialdemokrater. Regionen behöver fortsätta med arbetet 
för den fysiska och psykosociala arbetsmiljön och fortsätta stärka möjligheten till 
kompetensutveckling. 

Anständiga villkor och en arbetsgivare som är lyhörd för sina medarbetares behov krävs 
för att medarbetarna ska må bra på jobbet och klara av sitt arbete på bästa sätt. För 
att säkerställa detta ser vi socialdemokrater ett behov av stärkt dialog med de fackliga 
organisationerna. Särskilt viktigt blir det i tider av besparingar och effektiviseringar av 
arbetssätt.

Arbetet med att minska beroendet av hyrpersonal är också en del i arbetsmiljöarbetet. 
En mindre andel inhyrd personal stärker medarbetarnas trygghet genom ökad 
kontinuitet i personalgruppen, mer långsiktiga samarbeten och större intresse för 
utvecklingen av den egna arbetsplatsen.

Digitaliseringen ska hjälpa oss att bli mer effektiva och vardagen ska underlättas. Inom 
hälso- och sjukvården har det ofta blivit tvärtom. Många vittnar om hur en stor del av 
arbetspassen går åt till att logga in i olika system och dubbelarbeta. Detta behöver 
ändras omgående. Här finns idag ett pågående arbete med nytt journalsystem som vi 
socialdemokrater är övertygade om kommer att ändra detta. För att övergången ska gå 
så lätt som möjligt ser vi ett behov av att möjliggöra för flera medarbetare att stärka sin 
digitala kompetens i de nya systemen på arbetstid.

En löneutveckling som inte påverkar vårdkvaliteten 
Den styrande minoriteten föreslår att inga uppräkningar ska göras till nämnderna, det 
vill säga att verksamheten ska bedrivas med samma anslag som föregående år. Detta är 
i viss mån en rimlig åtgärd. Eftersom ökande kostnader och löneökningar ändå påverkar 
verksamheten innebär de fasta ramarna att nämnderna tvingas till nedskärningar för att 
möta dessa ökningar, nedskärningar som kommer påverka vårdkvalitet, tillgänglighet 
och patientsäkerhet.  

Vi socialdemokrater vill inte att medarbetarnas löneutveckling ska driva nedskärningar i 
verksamheten. Därför föreslår vi en särskild uppräkning för regionstyrelsen om 150mnkr 
för att säkra löneökningarna inom hälso- och sjukvården under planperioden.



Primärvården 
Vårdcentralen är navet i hälso- och sjukvården. Det är på vårdcentralen medborgaren 
oftast träffar en läkare och tar sina prover. Därför ska vårdcentralerna även fortsatt 
prioriteras. Vi vill att arbetet för att nå målet om maximalt antal listade patienter per 
läkare i primärvården fortsätter. På så sätt stärks kontinuiteten och patienters olika 
behov kan uppmärksammas på ett bättre sätt. Detta arbetssätt underlättar också 
arbetet för kloka kliniska val och är en del i arbetet mot den nära vården. Arbetet med 
den nära vården behöver stärkas. I Sörmland blir vi allt fler och tack vare medicinska 
framgångar lever man allt längre. Därför behöver vården ställas om och där blir 
primärvården, tillsammans med den kommunala vården och utvecklingen av egenvård i 
hemmet, allt viktigare.

I Region Sörmland har flera vårdcentraler ett utökat uppdrag, SMO (samordnat 
medicinskt omhändertagande för vuxna personer med funktionsnedsättning). Det är 
ett samarbete mellan flera yrkesgrupper och vårdnivåer som syftar till att stärka vården 
för patienter med olika funktionsnedsättningar. Det är en viktig satsning som behöver 
fortsätta. 



Framtidens vård 
Den viktigaste investeringen i framtidens vård sker genom att säkra att vi även i 
framtiden har medarbetare med rätt kompetens på rätt plats. Regionen har sedan 
en tid arbetat framgångsrikt med att erbjuda medarbetare i hälso- och sjukvården 
vidareutbildningar. Detta ska fortsätta. Regionen behöver också fortsätta med, och 
stärka, unga läkares möjlighet att snabbt komma till sin specialisttjänstgöring. Här ser 
vi att arbetet med tillgången till BT-platser behöver utökas för att på sikt säkra fler 
specialistläkare inom regionen. 

Sedan några år har det investerats i och runt våra sjukhus. För oss socialdemokrater 
är det en självklarhet att färdigställa de påbörjade byggnationerna och fortsätta 
utvecklingen för att kunna erbjuda framtidens vård. Med våra tillbyggda och renoverade 
sjukhus kommer vi få mer effektiva arbetssätt där flöden och samverkansmöjligheter 
förbättras. Detta kommer leda till en bättre tillgänglighet, minskade vårdrelaterade 
infektioner och en bättre arbetsmiljö. 

För oss socialdemokrater är det en självklarhet att alla tre sjukhus i länet även fortsatt 
ska ägas och drivas av regionen. 

Hållbar regional utveckling
Sörmland ska vara en socialt hållbar region med goda och jämlika livsvillkor, där 
människor lever ett gott liv med en god hälsa. Idag är det inte så. Regionen 
har utmaningar med att klyftorna i Sörmland är stora och andelen med hög 
arbetslöshet och låg utbildningsnivå är högre än landet i stort. För att säkra vår 
regionala utveckling behöver vi också säkra de jämlika möjligheterna till arbete. 
Där ska regionens kraft som möjliggörare genom samverkan med kommuner, 
näringsliv och civilsamhället tas tillvara.

Kompetensförsörjning
Vi socialdemokrater är övertygade om att samverkan mellan alla aktörer är helt 
avgörande för att få en väl fungerande kompetensförsörjning. Vi menar också att 
Region Sörmland ska vara navet och plattformen i den samverkan. Ett gott exempel på 
samverkan på regional och lokal nivå är vård- och omsorgscollege. Här ska regionen 
fortsatt vara drivande.

Mälardalens universitet har stor potential att verka som en positiv kraft i samverkan med 
politiken och industrin. Vi vill att Region Sörmland ska söka samarbete med Mälardalens 
Universitet för en utvecklingsstrategi och handlingsplan för hur universitetet kan skapa 
maximal nytta för regionen och hur regionen kan stärka universitetet.



Kollektivtrafik
Kollektivtrafiken inom och till Sörmland är för många avgörande för att få sin vardag att 
fungera. Bussar och tåg ska gå när man behöver dem och man ska kunna lita på att man 
tar sig till sin utbildning, sitt arbete eller sitt läkarbesök i tid.

Vi socialdemokrater ser ett behov av en översikt över den totala tillgången på 
kollektivtrafiken för att säkerställa effektiva linjer och turtäthet efter medborgarnas 
behov och resvanor. Vi ser också att tillgången till enkla biljettsystem behöver stärkas. 
Exempelvis där flera trafikslag integreras i samma biljettsystem för att förenkla för 
resenärer och öka kollektivtrafikens attraktivitet.

Kultur, utbildning och fritid
Regionens kulturverksamheter har till uppgift att i möjligaste mån möta medborgarna 
och framför allt barnen och länets äldre invånare där de finns. Regionen i samverkan 
med kommunerna ska säkerställa att alla barn mellan 5 och 15 år får ta del av 
professionella scenkonstföreställningar årligen i anslutning till skolan. Dessa arbetssätt 
kan användas för att tillgängliggöra kulturen för fler målgrupper. Till exempel de 
sörmlänningar som bor på LSS-boenden och för våra äldre. I detta ska regionen verka 
för en ökad samverkan med länets kommuner.

De regionala utbildningarna vid folkhögskolorna bidrar till att fler sörmlänningar 
utbildar sig och skapar nya möjligheter för arbete. Detta har bland annat visat sig 
framgångsrikt genom kursen Kvalificerade Legitimationsyrkens Introduktion i Vården. 
Där ges utlandsutbildade inom hälso-och sjukvård möjlighet att studera svenska till den 
nivå som krävs för att kunna ansöka om svensk legitimation. Kursens utformning och 
erfarenheter ska tillvaratas för att på sikt kunna stärka kompetensförsörjningen inom 
flera områden och yrkeskategorier.

På senare år har man sett ett ökat intresse av att vistas i vår sörmländska natur. Detta 
ska tillvaratas och möjligheten till ett aktivt friluftsliv i länet tryggas tillsammans med 
civilsamhället och länets kommuner. 



Den politiska organisationen
Svåra tider kräver stärkt politisk kontroll och lyhördhet inför nödvändiga beslut. Den 
ekonomiska kris vi nu befinner oss i, tillsammans med regionens stora investeringar 
i nybyggnationer, gör den finansiella kontrollen särskilt viktig. Därför ser vi 
socialdemokrater fortsatt ett behov av det nyinrättade Finans- och investeringsutskottet 
under planperioden.
 
Det finns också ett fortsatt behov för regionstyrelsens Arbetsutskott givet det 
parlamentariska läget. För de många och svåra beslut vi står inför är det viktigt att 
processen för ärendehanteringen stärks. En mer transparent och tydlig process, med 
möjlighet att följa upp ärenden och beslut, är angelägen.

De lagda massvarslen och dessas effekter på verksamhet och för medarbetare, liksom 
underliggande utmaningar kring kompetensförsörjningen, motiverar också ett fortsatt 
arbete inom personalberedningen.

Utredning om huvudmannaskap
Regionens behov att fokusera på sjukvården aktualiserar frågor om övriga 
verksamheter inom Regionen. Det gäller inte minst frågan om huvudmannaskapet för 
skolverksamheten inom Region Sörmland. Som vi tidigare påtalat är det exempelvis 
inte självklart att Regionen ska bära ansvaret för Dammsdalskolan, vars verksamhet är av 
nationellt intresse.
 
Vi socialdemokrater ställer oss därför bakom den styrande minoritetens förslag om 
utredningar kring huvudmannaskap. Av samma skäl anser vi att utredningen även bör 
omfatta Öknaskolan.

Huvudmannaskapet för Nynäs är utrett sedan tidigare. Den nuvarande situationen 
motiverar dock en genomlysning av verksamhetens kostnader och finansiering.

Mål och indikatorer
Vi socialdemokrater ställer oss bakom den styrande minoritetens förslag till mål och 
indikatorer för 2024.

Ägardirektiv och mål för bolagen
Socialdemokraterna ställer sig bakom de ägardirektiv och mål som den styrande 
minoriteten presenterar i sitt budgetförslag. 



Ekonomiska förutsättningar
Det ekonomiska läget är allvarligt. Region Sörmland lämnar 2023 med det rekordstora 
underskottet 1200 miljoner kronor. Samtidigt är det tydligt att 2024 kommer att bli 
ytterligare ett svårt år för regionens ekonomi, till stor del fortfarande genom den höga 
inflationen och dess effekt på regionens pensionsåtaganden. Här kommer det att krävas 
krafttag för en bättre kontroll på regionens kassaflöden och aktivt prioriterande bland 
kommande investeringar.

Investeringsbudget
Vi socialdemokrater ställer oss bakom den styrande minoritetens förslag till 
investeringsbudget.

Budgetramar 2024 med plan för 2025 – 2026

mnkr Budget 
2023

Budget 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Budgetramar

Nämnden för kultur, utbildning och friluftsverksamhet -151 -129 -128 -130

Nämnder för primärvård, rättspsykiatri och 
Dammsdalsskolan 0 0 0 0

Nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård 0 0 0 0

Patientnämnden -4 -4 -4 -4

Regionala utvecklingsnämnden -203 -107 -106 -109

Regionstyrelsen -10 775 -11 764 -11 391 -11 416

Revisionen -5 -4 -5 -5

Summa budgetramar -11 138 -12 008 -11 634 -11 664

Användning av eget kapital

Nämnden för kultur, utbildning och friluftsverksamhet -3 -3 0 0

Nämnder för primärvård, rättspsykiatri och Damms-
dalsskolan -17 -20 0 0

Nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård -9 -3 0 0

Patientnämnden -2 -2 0 0

Regionala utvecklingsnämnden -12 -3 0 0

Summa budgetramar -43 -31 0 0

Totala budgetramar inklusive användning av eget 
kapital -11 181 -12 039 -11 634 -11 664



Balansbudget

mnkr Bokslut         
2022

Budget 
2023

Budget         
2024 Plan 2025 Plan 2026

TILLGÅNGAR 

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar 24 14 33 33 33

Materiella anläggningstillgångar 7 535 8 937 9 618 9 712 9 509

Finansiella anläggningstillgångar 158 158 158 158 158

Summa anläggningstillgångar 7 717 9 109 9 809 9 903 9 700

Bidrag till statlig infrastruktur 214 214 185 171 157

Summa bidrag till statlig infrastruktur 214 214 185 171 157

  

Omsättningstillgångar   

Förråd 63 65 66 66 66

Kortfristiga fordringar 1 423 850 1 250 1 300 1 350

Kortfristiga placeringar 6 325 7 491 6 765 6 988 7 223

Kassa och bank 132 100 100 100 100

Summa omsättningstillgångar 7 943 8 506 8 181 8 454 8 739

SUMMA TILLGÅNGAR 15 874 17 829 18 175 18 528 18 596

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital      

Årets resultat -748 -400 -810 110 580

Övrigt eget kapital 5 196 5 216 3 248 2 358 2 178

Summa eget kapital 4 448 4 816 2 438 2 468 2 758

 

Avsättningar

Avsatt till pensioner 4 140 4 956 5 776 6 026 6 120

Andra avsättningar 4 0 2 2 1

Summa avsättningar 4 144 4 956 5 778 6 028 6 121

Skulder

Långfristiga skulder 3 630 4 426 6 519 6 716 6 455

Kortfristiga skulder 3 652 3 631 3 440 3 316 3 262

Summa skulder 7 282 8 057 9 959 10 032 9 717

SUMMA SKULDER OCH EGET KAPITAL 15 874 17 829 18 175 18 528 18 596

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER

Pensionsförpliktelser 3 449 3 499 3 606 3 463 3 272

Borgensåtaganden 1 502 2 025 2 017 2 017 2 017



Resultatbudget

Regionen kommer lämna 2023 med ett rekordstort underskott, varav en del redan 
budgeterats att hanteras med hjälp av resultatutjämningsreserven. För att hantera 
resterande underskott under planperioden avser vi socialdemokrater att använda 
ytterligare medel ur denna reserv samt realisera andra tillgångar. Detta tillsammans 
med våra åtgärder för en stärkt ekonomi innebär att underskottet återställs under 
planperioden. 

mnkr Budget 2023 Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026

Verksamhetens intäkter 3 235 3 370 3 405 3 290

Verksamhetens kostnader -13 934 -14 836 -14 414 -14 205

Avskrivningar -482 -573 -625 -749

Verksamhetens nettokostnader -11 181 -12 039 -11 634 -11 664

 

Skatteintäkter 7 615 7 940 8 303 8 648

Inkomst- o kostnadsutjämning 2 174 2 432 2 432 2 476

Generella statsbidrag 1 035 1 065 1 095 1 125

Summa skatt o statsbidrag 10 824 11 437 11 830 12 249

Verksamhetens resultat -357 -602 196 585

 

Finansiella intäkter 332 521 373 385

Finansiella kostnader -79 -226 -259 -267

Värdeökning pensionsskuld -296 -503 -200 -123

Finansnetto -43 -208 -86 -5

Årets resultat -400 -810 110 580

Planerad användning av RUR 400 120

Balanskravsresultat 0 -690 110 580



Plan för en stärkt ekonomi under planperioden
Det allvarliga ekonomiska läget kommer att påverka regionen under hela planperioden. 
Därför är det av största vikt att bromsa regionens utgifter, både genom snabba insatser 
och långsiktigt förändrade arbetssätt. 

Den styrande minoriteten har varslat 700 medarbetare. Samtidigt som vi 
socialdemokrater ser ett behov att minska antalet medarbetare för att ta Regionen 
genom krisen är det tydligt att medarbetarna inom hälso- och sjukvården ska undantas 
från detta. Därför föreslår vi ett anställnings- och konsultstopp samt att antalet 
administrativa medarbetare i regionens övriga verksamheter minskar. Som en del i detta 
vill vi även erbjuda möjligheten för medarbetare att gå ner i arbetstid där verksamheten 
tillåter det, liksom att medarbetare som är födda 1959-62 ges möjligheten till en tidig 
pensionsavgång.

Inom hälso- och sjukvården behöver den inhyrda personalen fortsätta att minska inom 
samtliga yrkeskategorier för att nå målet om 2%. Dessutom behöver den köpta vården 
minska. För att nå dit behövs en grundlig genomlysning för mer effektiva arbetssätt och 
ökad produktion. Detta leder i sin tur till möjligheten att öka regionens försäljning av 
hälso- och sjukvård.

Regionen har investerat i nya sjukhus. I samband med att verksamheter gör sig redo att 
flytta in i sina nya lokaler bör Regionen genomföra en grundlig översyn av hur vi mest 
effektivt nyttjar våra egna lokaler för att minimera behovet av externt förhyrda lokaler 
för att också därigenom minska kostnaderna.

En av de stora posterna i ekonomin är att Region Sörmland varje år köper varor och 
tjänster för stora belopp. Här behöver regleringen och kontrollerna skärpas. Detta 
kräver arbete mot motparterna för att säkerställa att kontraktsvillkor efterlevs, men 
också en ökad avtalstrohet, det vill säga att våra inköp så långt som möjligt görs inom 
slutna avtal. 

Den senaste tiden har den ökande välfärdsbrottsligheten uppmärksammats, särskilt 
inom hälso- och sjukvården. Den organiserade kriminaliteten slår inte bara mot 
regionens ekonomi utan äventyrar dessutom säkerheten. De mest effektiva åtgärderna 
Region Sörmland kan vidta för att motverka denna typ av kriminalitet är att i samband 
med avtalsskrivning och uppföljningar försvåra för kriminella att utnyttja regionens 
verksamhet för brottsliga ändamål. Det behöver finnas tydliga uteslutningsgrunder som 
är lätta att tillämpa och avtalen behöver omfattande insynsklausuler, som ger regionen 
rätt till ett lättillgängligt redovisningsmaterial. 


